vil, quod potentibus non cessit, quod in discrimine vite positus communioni ejus (Celidonii videlicet), quem cum tantis damnaverat, conjungi nullatenus acquievit ». Leo « tumorem mentis ejus, superbie spiritu inflata, et nimis impiam præsumptionem arguit », talemque asserit existisse, « ut E. Petro nollet esse subiectus, et frequentius temerariis et insolentibus verbis sententiam damnationis expecteret ». Honoratus vero scribit Hilarium « B. Leoni se illico presentasse, cum reverentia impendisse obsequium, et cum humilitate poposcisse, ut Ecclesiarum statum more solito ordinaret ». Denique Leo graviter expostulat, « quod Hilarius meriti sui conscius cum quæreretur ad causam turpi fuga se credidit subtrahendum », sed Honoratus et sapientie et fortitudini imputat, « quod custodibus appositis hyeme severiente, quos ratione non flexerat, credidit relinquendos ».

14. *Leoni etiam in propria causa loquenti omnis fides adhibenda.* — Controversiæ statum iisdem fere verbis Quesnellus et Papebrocius citati, qui hæc magis alie discutere, proponunt, priorque arbitratur, Honoratum post Leonis et Hilarii mortem ita scribentem ab omni vel palpani, vel fallendi affectu liberum et immunem fuisse, credendum; indeque prolixam Apologiam texuit *pro sancto Hilario Arelatensi episcopo*. Verum Papebrocius longe rectius statuit potiore, in hujus causæ narratione, esse auctoritatem sancti Leonis, quam auctoris Vitæ sancti Hilarii, quia *Leo* tam sanctus fuit, ut mendari nollet; tam antiquus, ut nemo propinquior haberi possit testis hujus rei, cui interfuit, quam quæ ipse, ut iudex gessit. « Præterquam quod auctori Vitæ sancti Hilarii injuria non magna fieret si diceretur in iis, quæ Romæ gesta erant anno cōlxv ex auditu et relato Arelatensis cleri post annos viginti aut frigidata narrandis, scripsisse minus vera: magna autem fieret *sancto Leoni*, si vera scripsisse dubitaretur in Epist. vulgo LXXXIX ad episcopos Viennensis provincie. Cum enim istum possit excusare bona fides audita referentis, Leo non possit non damnari impudentissimæ calumnie, falsa scribens; quis, obsecro, intelligens quam sanctus vir *Leo* fuerit, huic dubitabit dare fidem; illi, quamvis sancto contraria scribenti, derogare? » Hæc Papebrocius, qui postea pluribus agit de culpis sancto Hilario a sancto Leone imputatis, et quatenus excusari possint.

15. *S. Honorati Massiliensis episc. narratio in causa Leonis mutat.* — Prefecto qui animum attenderit, ad ea, quæ pluribus sanctis viris configere in his referendis, quibus ipsimet presentes non fuere, *sanctum Honoratum* de iis, quæ Romæ in causa Celidonii, coram sancto Leone gesta fuerant, male edoctum fuisse, non dubitabit. Seculi sequentis initio magni tumultus Constantinopoli excitati, quod sanctus *Macedonius* patriarcha Constantinopolitanus pati nollet in hymno Trisagio hæc voces adjici: *Qui crucifixus es pro nobis*. Tunc enim, ut narrat Evagrius lib. 3, cap. 14, gravissima seditio

exorta est, *perinde quasi Christiana religio funditus evertetur*: adeoque crevit, ut imperator Anastasius præcones ad populum miserit, qui proclamarent se libentissime imperio cedere. De his tamen omnibus innocens fuit *Macedonius*, cui imperator insidias struxerat, ut illum e patriarchatu expelleret: hoc enim scientes Schismatici *die Domânico* in magna Ecclesia Trisagium canentes ei addiderunt *quæ crucifixus es pro nobis*, ut scilicet ostenderent, ipsummet Deum in passione Christi passum esse, eaque clausula hæresim Eutycheianam magis corroborarent. Et nihilominus sanctus *Avitus* Viennensis episc. de his quæ tunc Constantinopoli acciderent, ad *Gundabodum* Burgundiam regem scribens, horum tumultuum auctorem facit *Macedonium*, quem negligentem inscitique insinulat: atque iuste *anti-quæ sede* propulsum esse, cum docuerit, « crucifixus pro nobis, ut miseretur, minime supplicandum, et quicquid putabatur ab Eutycheiani hæreticis concipi, patuerit totum hoc ab episcopo predicari ». Et tamen non alia ratione eam clausulam *Macedonius*, cæterique Orthodoxi non ferebant Trisagio adijci, nisi quia Eutycheiani per eam Deum crucifixum insinuare volebant. Quæ de re pluribus egimus anno DXXI, quo ea Epistola data. Porro *Avitus* ad principem suum non alia scripsit, quam quæ: ab aliquo episcopo, aut viro illustri, aut sanctitate claro ex Oriente acceptæ, neque enim verosimile est, episcopo natalibus, pietate, et scientia conspicuo cum aliis, quam cum hujusmodi viris fuisse litterarum commercium. *Honorato* itaque Massiliensi episcopo idem, quod *Avito* Viennensi metropolitæ, accidit; et quemadmodum hic de Macedonii causa, sic et ille de eadem Leonis relationem parum sinceram habuit. Cæterum *sanctum Honoratum* auctorem esse Vitæ sancti Hilarii, quod negavit Papebrocius, infra videbimus.

16. *Synodus Arelatensis II.* — Marca lib. 6 de de Concordia cap. 17, num. 9, et Baluzius in Supplemento libri 5 de Concordia cap. 32, num. 1 existimant, ex laudatis Leonis verbis num. 4 posse constitui epocham Concilii Arelatensis II hæctenus exploratam. Nam cum constet *Hilariam* qui magna Synodus propria auctoritate congregabat intra Gallias, a sancto *Leone* hoc anno repressum esse, locus non videtur dubitandi, quin *Synodus* illa habita fuerit ab *Hilario*, adversus quem *Leo* excaudit, ob hanc ipsam causam, ideoque quin collocanda sit immediate post Concilium *Vasense* anno CDXLII celebratum, et ante currentem annum, quo scripta est Leonis ad Gallicanos episcopos adversus *Hilarium* Epistola. Sirmondus enim recte observavit, hoc Concilium Arelatense II ex Canonibus Arausiaci et Vasensis pro parte contextum esse, perperamque hæctenus ab aliis Constantini Magni, ab aliis Constantii ejus filii temporibus adscriptum fuisse, et de numero ejus Canonum in antiquis exemplaribus magnam discrepantiam esse; cum tamen in eis nulla sit. Legende Sirmondi Notæ posthume in Appendice ad tomum IV Concil. in